1) im allgemeinen 29, 101—31, 109 und zwar

a) die *status rationales* (λογικαί) 29, 101—30, 106.

bus igitur causis tres sunt gradus, ex quibus unus aliquis capiendus est, si plures non queas, ad resistendum. Nam aut ita consistendum est, ut id, quod obicitur, factum neges, aut illud, quod factum fateare, neges eam vim habere atque id esse, quod adversarius criminetur, aut, si neque de facto neque de facti appellatione ambigi potest, id, quod arguere, neges tale esse quale ille dicat et rectum esse quod feceris concedendumve defendas. Ita primus ille status 102 et quasi conflictio cum adversario coniectura quadam, secundus autem definitio atque descriptione aut informatione verbi, tertius aequi et veri et recti aut humani ad ignoscendum disputatione tractandus est. Et quoniam semper is, qui defendit, non solum resistat oportet aliquo statu aut infitiando aut definiendo aut aequitate opponenda, sed etiam rationem subiiciat recusationis suae, primus ille status rationem habet iniqui criminis ipsam negationem infitiationemque facti; secundus, quod non sit in re, quod ab adversario ponatur in verbo; tertius, quod id recte factum esse defendat, quod sine ulla nominis controversia factum fatetur. De- 103 inde uni cuique rationi opponendum est ab accusatore id, quod si non esset in accusatione, causa omnino esse non posset. Itaque ea,

gradus, Stellungen, Standpunkte, mit Anschluss an das Bild, nachdem die Streitenden wie zwei Fechter sich gegenüberstehen und zum Kampf sich stellen Corn. Nep. Them. 5, 1 iterum ab eodem gradu depulsus est.

102 *conflictio* de inv. I 13, 38 causarum autem est conflictio, in qua constitutio constat.

descriptione 12, 41; 36, 123; de iuv. II 17, 53; 18, 55.

informatione mittels der Deutung des betreffenden Worts auf das es ankommt de or. II 37, 358 unius verbi imagine totius sententiae informatio.

aequi etc. mittels des dritten status, des status aequitatis et iuris verteidigt sich der Angegriffene durch die Behauptung, dass er recht gehandelt, d. h. entweder geradezu nach Wahrheit und positivem Recht oder doch nach dem Sinn und Geist des Rechtes —, oder dass seine Handlung Verzeihung verdiene. Vgl. 37, 130: es sind drei Gesichtspunkte zu nehmen, vom aequum (et bonum), (et) vom verum et rectum (sive verum et iustum), (et) vom humanum ad ignoscendum (37, 131) aus Aristot. rhet. I 13 (p. 53 Sggl) καὶ τὸ τοῖς ἀνθρώποις συγγνώσκειν ἐπιεικές.

et quoniam An die Begriffsbestimmung der drei status reht sich die Erklärung von *ratio* im engeren Sinn, von *firmamentum* und von *quaestio* im engeren Sinn an, ad Her. I 16, 26; de inv. I 13, 18 ff. Top. 25, 95. Quint. III 11, 1 ff.

rationem den Rechtfertigungs- oder Verteidigungsgrund (*αἰτία*) der That, ad Her. I 16, 26 *ratio* ea est, quae continet defensionem, sine qua ne parva quidem dubitatio potest remorari damnationem. de inv. I 13, 18 ratio est ea, quae continet causam, quae si sublata sit, nihil in causa controversiae relinquatur.

iniqui ist um des Gegensatzes willen (es handelt sich um die aequitas) zu criminis gesetzt.

103 *ratione opponendum* ad Her. I 16, 26 inventa ratione *firmamentum* quaerendum est id est quod continet accusationem, quod adfertur contra rationem defensionis; die verwerfende Widerrede gegen den vom Angeschuldigten vorgebrachten Verteidigungsgrund und somit die Aufrechthaltung u. Stützer der Anklage.

itaque — eben weil in dieser Erwiderung die Aufrechthaltung der Anklage enthalten war Top. 25, 95 quibus autem hoc, qua de re agitur con-

quae sic referuntur, continentia causarum vocentur; quamquam non ea magis, quae contra rationem defensionis adferuntur, quam ipsae defensionis rationes continent causas. Sed distinguendi gratia rationem appellamus eam, quae adfertur ab reo ad recusandum depellendi criminis causa, quae nisi esset, quid defenderet non haberet; firmamentum autem, quod contra ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest. Ex rationis autem et ex firmamenti conflictione et quasi concursu quaestio exoritur quaedam, quam disceptationem voco; in qua quid veniat in iudicium et de quo disceptetur quaeri solet. Nam prima adversariorum contentio diffusam habet quaestionem, ut in coniectura: Ceperitne pecunias Decius; in definitione: Minueritne maiestatem Norbanus; in aequitate: Iurene occiderit Opimius Gracchum. Haec, quae primam contentionem habent ex arguendo et resistendo, lata, ut dixi, et fusa sunt. Rationum et firmamentorum contentio

tinetur, ea *continentia* vocentur quasi firmamenta defensionis, quibus sublati defensio nulla sit.

firmamentum das *συνέχον κατ' ἐξοχήν* Quint. III 11, s. Einl. § 8, 39.

30, 104 *quaestio* die Hauptfrage, die nun eigentlich zu entscheidende Cardinalfrage, um die es sich schliesslich handelt ad Her. I 16, 26 ex *ratione* defensionis et ex *firmamento* accusationis *iudicii quaestio* nascatur oportet, quam nos iudicationem, Graeci *κρίνοντες* appellant; ea constituitur ex coniunctione firmamenti et rationis. Top. 25, 95 qua de re agitur. de or. II 30, 132. Or. 36, 126 in quo quasi certamen est controversiae, quod Graece *κρίνοντες* dicitur.

Decius — gemeint ist auch hier wie § 106 P. Decius, Prätor im J. 114, der Ankläger des Opimius de or. II 30, 132; Brut. 28, 108 ut vita sic oratione etiam turbulentus.

ceperitne de or. II 31, 135 quin etiam in eis ipsis, ubi de facto ambigitur, ceperitne pecunias contra leges P. Decius, argumenta et criminum et defensionis revocentur oportet ad genus et ad naturam universam.

Norbanus Der Volkstribun C. Norbanus hatte im J. 95 den Consul Q. Servilius Cäpio, weil er im J. 106 als Consul den Tempel des Apollo zu Toloſa im jenseitigen Gallien beraubt und im folgenden J. 105 die Niederlage und den Verlust des Heeres durch die Cimbern verschuldet habe, des

Majestätsverbrechens angeklagt und durch ein höchst tumultuarisches Verfahren (de or. II 47, 197) die Verurteilung des Cäpio durchgesetzt. Im J. 104 aber verklagte der junge P. Sulpicius Rufus am jener Gewaltthätigkeiten willen den Norbanus als seditiosum et inutilem civem nach der lex Apuleia de maiestate; doch wurde er vom Redner Antonius, dessen Quästor Norbanus im J. 99 gewesen war — glücklich verteidigt de or. II 28, 124; 47, 197 ff; 49, 201 ut de lege Apuleia dicerem, ut quid esset *minuere maiestatem* explicarem; II 25, 207 ab illo (sc. Norbano) maiestatem minutam negabam, ex quo *verbo* lege Apuleia tota illa causa pendeat; II 40, 167.

Opimius — der bekannte L. Opimius, C. Gracchi interfecto, qui praetor (im J. 125) et consul (im J. 121) maximis rempublicam periculis liberarat, dadurch nämlich, dass er im Auftrag des Senats den Aufstand des C. Gracchus unterdrückte (Catil. I 2, 4). Aber schon im folgenden J. wurde er eben deswegen von dem Volkstribunen P. Decius maiestatis belangt, doch von C. Carbo verteidigt und freigesprochen de or. II 25, 106 saepe etiam res non sit nec ne, sed *quibus* sit quaeritur, ut cum L. Opimii causam defendebat apud populum, me audiente, C. Carbo consul, nihil de C. Gracchi nece negabat, sed *id iure pro salute patriae factum esse dicebat* II 30, 132; 31, 134; 38, 165.

adducit in angustum disceptationem. Ea in coniectura nulla est. Nemo enim eius, quod negat factum, rationem aut potest aut debet aut solet reddere. Itaque in his causis eadem et prima quaestio et disceptatio est extrema. In illis autem, ubi ita dicitur: Non minuit maiestatem, quod egit de Caepione turbulentius; populi enim Romani dolor iustus vim illam excitavit, non tribuni actio: maiestas autem, quoniam est magnitudo quaedam populi Romani in eius potestate ac iure retinendo, aucta potius est quam deminuta; et ubi ita refertur: Maiestas est in imperii atque in nominis populi Romani dignitate, quam minuit is, qui per vim multitudinis rem ad seditionem vocavit, existit illa disceptatio: Minueritne maiestatem, qui voluntate populi Romani rem gratam et aequam per vim egerit. In his autem causis, ubi aliquid recte factum aut concedendum esse factum defenditur, cum est facti subiecta ratio, sicut ab Opimio iure feci, salutis omnium et conservandae rei publicae causa, relatumque ab Decio est, ne sceleratissimum quidem civem sine iudicio iure ullo necare potuisti, oritur illa disceptatio: potueritne recte salutis rei publicae causa civem eversorem civitatis indemnatum necare? Ita disceptationes eae, quae in his controversiis oriuntur, quae sunt certis personis ac temporibus notatae, fiunt rursus infinitae detractisque temporibus et personis rursus ad consultationis formam rationemque revocantur. Sed in gravissimis

in his causis — beim status coniecturalis fällt der Natur der Sache nach die ratio und also auch das firmamentum weg und bleibt nur die eine quaestio über, die hier eben die disceptatio oder das *κρίνοντες* bildet. de inv. I 14, 19. Quint. III 11, 10 causa facti non in omnes controversias cadit; nam quae fuerit causa faciendi, ubi factum negatur? Einl. § 8, 38.

105 *in illis* — also beim status definitivus.

dolor de or. II 28, 124 illam Norbani seditionem *ex luctu civium* et ex Caepionis odio, qui exercitum amiserat, neque reprimi potuisse et iure esse conflatum; II 40, 167 quid Norbanum accusas, cuius tribunatus *voluntati parvit civitatis*; II 48, 193 quodsi unquam populo Romano concessum esset, ut *iure concitatus* videretur — nullam illa causam instiorem fuisse.

maiestas ad Her. II 12, 17 maiestatem is minuit, qui ea tollit, ex quibus rebus civitatis amplitudine constat; de inv. II 17, 53 maiestatem minuere est de dignitate aut amplitudine aut *potestate populi* aut eorum, quibus po-

pulus potestatem dedit, aliquid derogare.

aucta est sc. a Norbano, qui voluntati parvit civitatis.

refertur repliciert wird 29, 103.

in imperii dignitate — im Gegensatz einer dignitas multitudinis, die es nicht gibt; *in nominis p. R. dignitate* im Gegensatz eines die Ehre des römischen Namens durch wilden Tumult verletzenden Volkshaufens.

disceptatio 30, 104 das *κρίνοντες*. 106 *in his* etc. beim status generalis 29, 101; de or. II 25, 106. Quint. III 11, 11. Einl. § 8, 38.

ita etc. 18, 61; de or. II 31, 184 nam in ea causa, de qua ante dixi, nihil pertinet ad oratoris locos Opimii persona, nihil Decii; de ipso enim universo genere *infinita* quaestio est: num poena videatur esse adficiendus, qui civem ex senatus consulto *patriae conservandae causa* interemerit, cum id per leges non licuerit.

consultationis 1, 4.

ad — *formam* 28, 100 fallen wieder unter den allgemeinen Gesichtspunkt und das Gesetz der consultatio oder des genus infinitum.

firmamentis etiam illa ponenda sunt, si qua ex scripto legis aut testamenti aut verborum ipsius iudicii aut alicuius stipulationis aut cautionis opponuntur defensionis contraria. Ac ne hoc quidem genus in eas causas incurrit, quae coniectura continentur. Quod enim factum negatur, id coargui non potest scripto. Ne in definitionem quidem venit id genus scripti ipsius. Nam etiamsi verbum aliquod ex scripto definiendum est quam vim habeat, ut, cum ex testamentis quid sit penus aut cum ex lege praedii quaeritur quae

b) der *status* oder *quaestiones legales* (*ἑποθέσεις νομικά*) 31, 107 und 108.

31, 107 *firmamentis* Cic. rechnet hier zu den *firmamentis* (29, 108) die Gegenründe gegen die ratio, die sich aus der Interpretation einer besonderen Gesetzesstelle oder dem Wortlaut einer sonstigen Urkunde ergeben Top. 25, 95 f sed quoniam *lege* firmiter in controversiis disceptandis esse nihil debet, danda est opera, ut legem adintricem et testem adhibeamus, in qua re alii quasi *status* existunt *novi*, sed appellantur *legitimae disceptationes*.

ex scripto vom Wortlaut — her ad Her. I 11, 19 legitima est constitutio, cum *ex scripto* aliquid controversiae nascitur.

verborum etc. 28, 99 der conventionalen processualischen Formeln, wie sie in der eigentlichen Gerichtsverhandlung selbst angewendet werden.

stipulationis vom Wortlaut irgend eines rechtskräftigen Versprechens (Contracts) oder einer sonstigen Zusage (Dig. XLV 1, 5 § 1 stipulatio est verborum conceptio, quibus is qui interrogatur, daturum facturum se quod interrogatus est respondet); ad Her. II 9, 13 scierintne adversarii id scriptum fuisse in *lege* aut *testamento* aut *stipulatione* aut quolibet scripto, quod ad eam rem pertinebit. Um die geschlossene Stipulation und den Inhalt derselben zu beweisen, zog man Zeugen zu und setzte eine schriftliche Urkunde auf.

cautionis vom Wortlaut irgend einer rechtskräftigen Sicherheitsstellung, wie z. B. der cautio damni infecti; die Cautionsleistung, die durch Stipulation erfolgt, sichert dem Bedrohten vollen Schadenersatz; wenn der Schaden binnen der in der Cautionsstipulation angegebenen Zeit eintritt.

ne hoc quidem auch diese Art des *firmamentum* nicht, ebensowenig, wie die eigentliche *disceptatio* 30, 104.

coargui — wo die That überhaupt gelegnet wird, kann man auch gegen sie keinen Widerlegungsbeweis mittels einer positiven Gesetzesstelle oder einer sonstigen schriftlichen Urkunde führen; dazu müsste doch erst die That als solche feststehen, gegen die man das betreffende Beweismittel in Anwendung bringen könnte de inv. II 46, 137 aut aliis quoque constitutionibus factum coarguetur.

id genus etc. auch beim *status* definitivus kommt diese Kategorie des Schriftworts an sich nicht in Betracht, sondern nur die Bedeutung des Worts seinem Inhalt nach. s. d. krit. Anhang.

quid sit penus — ob darunter bloss der Mundvorrat und welcher, oder auch anderer Vorrat zu verstehen sei; worüber die Juristen uneinig waren Gell. noct. Att. IV 1, 14 ff Q. Mucius Scävola definierte: penus est quod esculentum aut poculentum est; — nam quae ad edendum bibendumque in dies singulos praedii aut cenae causa parantur, penus non sunt, sed ea potius quae huiusce generis longae usionis gratia contrahuntur et reconducuntur, ex eo quod non in promptu sint, sed intus et penitus habeantur, penus dicta sunt; Catus Aelius mente non quae esui et potui forent, sed *tus* quoque et *cereas* in peno esse, quod esset eius ferme rei causa comparatum; Masurius Sabinus: etiam quod *inmentorum causa* apparatus esset, quibus dominus uteretur, penori attributum dicit; *ligna* quoque et *virgas* et *carbones*, quibus conficeretur penus, quibusdam ait videri esse in peno.

ex lege praedii nach den gesetzli-

sint ruta caesa, non scripti genus, sed verbi interpretatio controversiam parit. Cum autem aut plura significantur scripto propter 108 verbi aut verborum ambiguitatem, ut liceat ei, qui contra dicat, eo trahere significationem scripti, quo expediat aut velit, aut, si ambigue scriptum non sit, vel a verbis voluntatem et sententiam scriptoris abducere vel alio se eadem de re contrarie scripto defendere, tum *disceptatio* ex scripti contentione existit, ut in ambiguis *disceptetur* quid maxime significetur, in scripti sententiaeque contentione utrum potius sequatur iudex, in contrariis scriptis utrum magis sit comprobandum.

Disceptatio autem cum est constituta, propositum esse debet 109 oratori, quo omnes argumentationes repetitae ex inveniendi locis coniciantur. Quod quamquam satis est ei, qui videt quid in quoque loco lateat quique illos locos tamquam thesaurus aliquos argumentorum notatos habet, tamen ea, quae sunt certarum causarum propria, tangemus. In coniectura igitur, cum est in infitiando 32, 110

chen Bestimmungen über das unbewegliche Eigentum, was gesetzlich zum Grundstück als solchen gehöre de off. III 16, 65 ac de iure quidem praediorum sanctum apud nos est iure civili etc.

ruta caesa Dig. Ltit. 16 in rutis caesis ea sunt, quae terra non tenentur, quaeque opere structili tectoriove non continentur; auch darüber was nun alles als Mobilien, als das, was „nicht niet- noch nagelfest ist“ anzusehen und z. B. beim Verkauf des Grundstückes oder des Hauses nicht mit einbegriffen sei, waren die Ansichten im Einzelnen wieder verschieden. de or. II 55, 238; Top. 26, 100.

108 *cum autem* 31, 108; 38, 132 f die Fälle, wo der Text der geschriebenen Gesetzesstelle in Betracht kommen kann, werden hier auf drei reduziert; ebenso Top. 25, 96 tum enim defenditur non id legem dicere quod adversarius velit, sed aliud; id autem contingit, cum scriptum ambiguum est, ut duae sententiae differentes accipi possint; cum opponitur scripto voluntas scriptoris, ut quaeratur verbae plus an sententia valere debeat; cum legi lex contraria adfertur: ita sunt tria genera, quae controversiam in omni scripto facere possunt, ambiguum, discrepantia scripti et voluntatis, scripta contraria ad Her. I 11, 18 ff; de inv. I 13, 17; II 40, 116 ff; de or. I 31, 140 existere autem con-

roversias etiam *ex scripti interpretatione*, in quo aut *ambigue* quid sit scriptum aut *contrarie* aut ita, ut *a sententia scriptura dissentiat*. II 26, 110.

plura — die *ἀμφιβολία*.
vel a verbis — *κατὰ ῥητὸν καὶ διάνοιαν* wo Buchstabe (Wortlaut) und beabsichtigter Sinn sich entgegenstehen.